АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения "Рабочий поселок Лососина"

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.04.2019 № 59

  р.п. Лососина

         Об организации и проведении вводного

        инструктажа по гражданской обороне

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и в целях осуществления контроля за выполнением требований и мероприятий в области гражданской обороны, устанавливаемых федеральным законодательством администрация городского поселения «Рабочий поселок Лососина»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить лицом, ответственным за проведение вводного инструктажа по гражданской обороне (далее - ГО) специалиста администрации (далее - работник, уполномоченный на решение задач в области ГОЧС) Мурашко И.В.

2. Утвердить:

2.1. Программу проведения с работниками администрации городского поселения «Рабочий поселок Лососина» вводного инструктажа по ГО (далее - Программа) (приложение № 1).
2.2. Форму журнала регистрации вводного инструктажа по ГО (приложение № 2).

3. Работнику, уполномоченному на решение задач в области ГОЧС,  проводить вводный инструктаж по ГО по утверждённой Программе со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу, командированными в администрацию,  работниками, обучающимися образовательных учреждений соответствующих уровней, проходящими в администрации  производственную практику и другими лицами, участвующими в производственной деятельности администрации (далее - инструктируемые) в течение первого месяца их работы.

4. Вводный инструктаж проводить в кабинете, с использованием плакатов, раздаточного материала.
5. Вводный инструктаж по ГО завершить проверкой приобретенных инструктируемым знаний и навыков путем проведения собеседования, работником, уполномоченным на решение задач в области     ГОЧС        с
                                                           2

определением уровня усвоения содержания вводного инструктажа по ГО. При необходимости дополнительно разъяснить содержание вводного инструктажа по ГО, вызвавшее дополнительные вопросы инструктируемого.
6. Результаты проведения вводного инструктажа заносить в журнал регистрации вводного инструктажа по ГО с указанием даты проведения инструктажа, а также подписи инструктируемого и подписи инструктирующего.

          7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Главного специалиста администрации Каплиеву Е.Н.
          8. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава городского поселения                                                      И.Н.Будяк
                                                                                                       Приложение 1

    Утверждена

Постановлением администрации
                                                        городского поселения
                                                                   «Рабочий поселок Лососина»

                                                                       №___  от «      » _______2019 г.

 ПРОГРАММА

проведения с работниками организации вводного инструктажа

по гражданской обороне

1. Общие положения

1.1. Проведение с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне (далее - ГО) организуется в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», приказов и организационно-методических указаний Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций и осуществляется по месту работы.

1.2. Вводный инструктаж по ГО - обязательная процедура, в ходе которой работник должен получить общие знания о способах защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, правилах поведения, способах защиты и действиях в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядке действий по сигналам оповещения, правилах пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, а также знать свои обязанности при аварии, пожаре и т. д..

1.3. Вводный инструктаж по ГО проводится со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу, командированными в организацию работниками, обучающимися образовательных учреждений соответствующих уровней, проходящими в организации производственную практику, и другими лицами, участвующими в производственной деятельности организации (далее - работники организации) в течение первого месяца их работы.

В дальнейшем вновь принятый работник включается в систему подготовки в области ГО и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), реализуемой в организации через ежегодно проводимое курсовое обучение работающего населения, в объеме не менее 16 часов.

При необходимости провести вводный инструктаж по ГО с несколькими работниками организации, допустимо проведение группового
                                                 2

вводного инструктажа по ГО.

1.4. Основная цель вводного инструктажа по ГО - повышение готовности работников организации к умелым и слаженным действиям в условиях угрозы и возникновения опасностей при ЧС природного и техногенного характера, военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, с учетом специфики деятельности организации и её территориального расположения.

1.5. Предлагаемая примерная программа проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне (далее - Примерная программа) предусматривает отработку следующих вопросов:
-  доведение общих сведения о специфике и особенностях производства и деятельности организации по условиям защиты от ЧС и опасностей  военных конфликтов;
 - доведение установленного в организации порядка оповещения работников об угрозе и возникновении опасностей и ЧС;
 - отработку практических  действий работников по сигналу оповещения «Внимание всем»;
 - ознакомление с порядком действий при объявлении эвакуации;
 - ознакомление с местами расположения средств индивидуальной и коллективной защиты (при их наличии) и порядком их применения;
 - порядок использование индивидуальных средств защиты органов дыхания и кожи, а при их отсутствии практическое изготовление и применение подручных средств защиты органов дыхания и кожи;
 - знакомство  с ответственностью работников за не соблюдение требований ГО и  защиты от ЧС.
Примерная программа определяет организацию и порядок обязательного прохождения работниками организации вводного инструктажа по ГО, требования к уровню знаний и умений работников организаций, прошедших обучение, перечень тем занятий и их содержание, а также количество часов, рекомендуемое для изучения тем.

1.6. Организации на основе данной Примерной программы и с учётом указаний федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, а также особенностей своей деятельности, разрабатывают и утверждают собственную программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по ГО. Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной программой.

1.7. Примерной программой предусматривается проведение вводного инструктажа по ГО в течение 60 минут, однако руководителям организаций при разработке программы проведения с работниками организации вводного инструктажа по ГО предоставляется право с учетом местных условий, специфики деятельности организации, особенностей и степени подготовленности обучаемых, а также других факторов корректировать расчет времени, отводимого на проведение вводного инструктажа по ГО,
                                                       3

содержание тем, формы и методы проведения занятий.

1.8. Знания и умения, полученные при освоении тем Примерной программы, совершенствуются в ходе участия работников организации в учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС.

1.9. В ходе проведения вводного инструктажа по ГО особое внимание должно уделяться выработке у работников организации уверенности в надежности и эффективности мероприятий ГО и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), воспитанию стойкости, готовности выполнять должностные обязанности в сложной обстановке возможных опасностей, при высокой организованности и дисциплине.

1.10. Вводный инструктаж по ГО проводится руководителями структурных подразделений (работниками) организаций, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС и (или) ГО, а также другими подготовленными лицами, на которых приказом работодателя (или уполномоченного им лица) возложены эти обязанности.

1.11. Вводный инструктаж проводят в специально оборудованном помещении с использованием современных технических средств обучения и наглядных пособий (плакатов, натурных экспонатов, макетов, моделей, кинофильмов, диафильмов, видеофильмов и т.п.).

1.12. Вводный инструктаж по ГО завершается проверкой приобретенных работником знаний и навыков (собеседование, тестирование) лицом, проводившим инструктаж, с определением уровня усвоения инструктируемым содержания вводного инструктажа по ГО. При необходимости дополнительно разъясняется содержание вводного инструктажа по ГО, вызвавшее дополнительные вопросы инструктируемого.
1.13. Результаты проведения вводного инструктажа заносятся в журнал регистрации вводного инструктажа по ГО с указанием даты проведения инструктажа, а также подписи инструктируемого и подписи инструктирующего.

1.14. Ответственность за организацию и проведение вводного инструктажа по ГО с работниками организации возлагается на руководителей организаций.

2. Требования к уровню освоения курса обучения

2.1. В результате прохождения вводного инструктажа по ГО работники организации должны:

2.1.1. Знать:

2.1.1.1. Специфику и особенности производства и деятельности организации по условиям защиты от ЧС и опасностей военных конфликтов;

2.1.1.2. Опасности для населения, присущие ЧС, характерным для территории проживания и работы, а также возникающие при военных

   4

конфликтах или вследствие этих конфликтов, и возможные способы защиты от них работников организации.

2.1.1.3. Сигналы оповещения об опасностях и порядок действия по ним.

          2.1.1.4. Доведение установленного в организации порядка оповещения работников об угрозе возникновения опасностей и ЧС.

2.1.1.5. Порядок действий по выполнению мероприятий защиты в условиях исполнения работниками организации своих должностных обязанностей.

2.1.1.6. Основные правила поведения, принципы, средства и способы защиты от ЧС природного и техногенного характера, а также опасностей военного времени.

2.1.1.7. Порядок действий при проведении эвакуационных мероприятий в организации и на территории муниципального образования.

2.1.1.8. Правила применения средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) и порядок их получения.

2.1.1.9. Место расположения средств коллективной защиты и порядок укрытия в них работников организации, правила поведения в защитных сооружениях.

2.1.1.10. Права, обязанности и ответственность работника за не соблюдение требований ГО и защиты от ЧС.

2.1.2. Уметь:

2.1.2.1. Практически выполнять основные мероприятия защиты при ЧС природного и техногенного характера, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в случае пожара.

2.1.2.2. Адекватно и грамотно реагировать на сигналы оповещения и информационные сообщения гражданской обороны.

2.1.2.3. Действовать при угрозе и возникновении негативных и опасных факторов бытового характера.

2.1.2.4. Пользоваться средствами индивидуальной и коллективной защиты.

2.1.2.5. Изготавливать и применять  подручные  средства защиты органов дыхания и кожи.
2.1.2.6. Проводить частичную санитарную обработку, а также дезинфекцию одежды и СИЗ.

3. Учебно-тематический план

	№ тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Время на изучение темы (мин.)

	1
	Законодательство Российской Федерации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	беседа
	5

	2
	Классификация чрезвычайных ситуаций. Опасности военного времени
	беседа
	5

	3
	Организация защиты населения в мирное и военное время
	беседа
	25

	4
	Действия населения в чрезвычайных ситуациях
	беседа
	25

	ИТОГО:

	60

4. Содержание тем вводного инструктажа по ГО

Тема 1. Законодательство Российской Федерации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

Основные термины и понятия. Структура и задачи системы ГО и РСЧС организации.
Права и обязанности граждан в области ГО и защиты от ЧС. Ответственность за нарушение требований нормативных правовых актов в области ГО и защиты от ЧС.

Тема 2. Классификация чрезвычайных ситуаций. Опасности военного времени

Понятие о ЧС. Классификация ЧС по виду и масштабу.

Опасности военного характера и присущие им особенности. Поражающие факторы ядерного, химического, бактериологического и обычного оружия.
Тема 3. Организация защиты населения в мирное и военное время

Способы защиты населения (оповещение; эвакуация; инженерная защита; радиационная и химическая защита; медицинская защита; подготовка в области ГОЧС).

Сигналы оповещения, их назначение, способы доведения и действия работников организации по ним. Возможные тексты информационных сообщений о ЧС и порядок действий работников организации по ним.

Понятие эвакуации. Что необходимо иметь с собой при объявлении эвакуации. Принципы и способы эвакуации. Порядок проведения эвакуации.

Виды, назначение и правила пользования средствами коллективной, индивидуальной и медицинской защиты.

Применение подручных средств защиты органов дыхания.

Действия при укрытии работников организации в защитных сооружениях. Меры безопасности при нахождении в защитных сооружениях.

                                                    6

         Тема 4. Действия населения в чрезвычайных ситуациях

Порядок действий работников организации в случаях угрозы и возникновения ЧС природного характера при нахождении их на рабочем месте, дома, на открытой местности (землетрясение, наводнение, природные пожары).

Порядок действий работников организации в случаях угрозы и возникновения ЧС техногенного характера. Способы защиты работников организации при возникновении данных ЧС (радиационная авария, химическая авария, взрыв, обрушение, пожар).

Действия работников организации по предупреждению аварий, катастроф и пожаров на территории организации и в случае их возникновения

Действия при обнаружении задымления и возгорания.

5. Учебно-методическое обеспечение

5.1. Нормативные правовые акты:

5.1.1. Федеральный закон от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

5.1.2. Федеральный закон от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне».

5.1.3. Постановление Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

5.1.4. Приказ МЧС России, Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации и Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.07.2006 №422/90/376 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения».

5.2. Специальная и научная литература:

5.2.1. В.Я. Перевощиков и др. Обучение работников организаций и других групп населения в области ГО и защиты от ЧС. - М.: ИРБ, 2011.

5.2.2. Безопасность жизнедеятельности. Безопасность в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: Учебное пособие / В.А. Акимов, Ю.Л. Воробьев, М.И. Фалеев и др. Издание 2-е, переработанное. - М.: Высшая школа, 2007.

5.2.3. М.И. Камышанский и др. Оповещение и информирование в системе мер гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности. Действия должностных лиц и населения. - М.: ИРБ, 2008.

5.2.4. Н.А. Крючек, В.Н. Латчук. Безопасность и защита населения: в чрезвычайных ситуациях: Учебно-методическое пособие для проведения занятий с населением / Под общ. ред. Г.Н. Кирилова. - М.: НЦ ЭНАС, 2005.

5.2.5. М.А. Петров. Защита от чрезвычайных ситуаций (Темы 1 – 7).

7

Библиотечка «Военные знания».- М.: Военные знания, 2005.

5.2.6. Защита от чрезвычайных ситуаций. - М.: Военные знания.

5.2.7. Чрезвычайные ситуации. Краткая характеристика и классификация. - М.: Военные знания.

5.2.8. Основы гражданской обороны. - М.: Военные знания.

5.2.9. Защитные сооружения гражданской обороны. Их устройство и эксплуатация. - М.: Военные знания.

5.2.10. Учебно-методическое пособие для проведения занятий работающим населением в области ГО, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности на водных объектах / МЧС России, 2006.

5.2.11. Эвакуационные мероприятия на объекте. - М.: Военные знания.

5.2.12. С.В. Кульпинов. Эвакуация населения. Планирование, организация и проведение. - М.: Институт риска и безопасности, 2012.

5.2.13. Современное оружие. Опасности, возникающие при его применении. - М.: Военные знания.

5.2.14. Курс лекций и методические разработки по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций для обучения работников организаций и других групп населения / Под общ. ред. Н.А. Крючка. - М.: Институт риска и безопасности, 2011.

5.2.15. Проведение занятий с работающим населением в области ГО, защиты от ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. Учебно-методическое пособие для руководителей занятий. - М.: ИРБ, 2011.

6. Средства обеспечения курса обучения

6.1. Плакатная и стендовая продукция по вопросам гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

6.1.1. «Действия населения в ЧС природного характера».

6.1.2. «Средства индивидуальной защиты органов дыхания». - М.: ИРБ, 2011.

6.1.3. «Эвакуация населения».

6.1.4. «Организация гражданской обороны и РСЧС».

6.1.5. «Современные средства защиты органов дыхания».

6.2. Электронные издания по вопросам гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

6.2.1. «Безопасность жизнедеятельности и действия населения в ЧС». - ИРБ, 2008.

6.2.2. «Предупреждение и ликвидация ЧС».

6.2.3. «Защита населения в убежищах и укрытиях гражданской обороны».

                                                                                                                                                                                                                                           Приложение 2
	Администрация городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

ЖУРНАЛ

регистрации вводного инструктажа по ГО

	Администрация

	(наименование подразделения)

	Начат

	20

	г.

	Окончен

	20

	г.

	Дата

проведения инструктажа
	Фамилия, имя, отчество,

год рождения

инструктируемого
	Должность

инструктируемого
	Фамилия, инициалы,

должность инструктирующего
	Подпись

	Инструктирующего
	Инструктируемого

	1
	2
	4
	5
	6
	7